

Ф О Р М А

для составления ежегодных отчетов

Ежегодный отчет включает в себя: аудированную годовую финансовую отчетность «Казахтелеком», подготовленную в соответствии с требованиями приложения 3 к Листинговым правилам (баланс, отчет о результатах финансово-хозяйственной деятельности, отчет о движении денежных средств, пояснительную записку к финансовой отчетности), и информацию, перечисленную в приложении 5 к Листинговым правилам, подготовленную и оформленную в соответствии с требованиями настоящего приложения.

Ежегодный отчет должен быть представлен на Биржу до 10 апреля года, следующего за отчетным.

Ежегодный отчет, помимо финансовой отчетности, должен содержать следующую информацию.

Раздел 1. ОПИСАНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ АО «КАЗАХТЕЛЕКОМ» ЗА 2008 ГОД

1. Краткое описание наиболее значимых для компании и отрасли, в которой она осуществляет свою деятельность, событий, имевших место в отчетном периоде.

Деятельность АО «Казахтелеком» в 2008 году была насыщена множеством мероприятий и проектов, направленных на дальнейшее развитие и модернизацию телекоммуникационной инфраструктуры страны, повышение качества обслуживания клиентов компании, расширение спектра предоставляемых услуг.

В тарифной политике Компании в прошлом году сохранилась тенденция к снижению цен на телекоммуникационные услуги. В числе прошлогодних мероприятий по обеспечению ценовой доступности телекоммуникационных услуг следует отметить снижение в 2-4 раза тарифов на услуги широкополосного доступа к сети Интернет для групп пользователей: «юридические лица» и «индивидуальные предприниматели» по тарифным планам Unlimited.

Благодаря проведению гибкой и эффективной тарифной политики, а также увеличению скорости широкополосного доступа в Интернет более чем в 2 раза, в 2008 г. продолжился активный рост количества пользователей Интернет-услуг АО «Казахтелеком». По оценочным данным, **общее количество Интернет-пользователей** АО «Казахтелеком» (с учетом дочерних компаний) составило за прошлый год более 1 млн. 190 тыс. человек, что на 41,5% больше, чем за 2007 г. Из них число пользователей широкополосного Интернета - более 660 тыс. человек, показатель по сравнению с 2007 годом вырос в 2,2 раза.

Прошедший год ознаменовался началом реализации нового масштабного проекта, имеющего большое значение не только для Компании, но и для всего казахстанского рынка Интернет-услуг. В Астане и Алматы созданы **Internet Data Центры (IDC)**. Планируется построение ИТ-инфраструктуры IDC по всему Казахстану. Открытие IDC позволило пользователям размещать на площадке АО «Казахтелеком» свои сайты, серверы, брать в аренду оборудование, осуществлять передачу информации с высокой скоростью, использовать новейшие разработки программного обеспечения.

Целенаправленная и активная поддержка АО «Казахтелеком» развитию казахстанского Интернета в прошлом году дало первые ощутимые результаты. Впервые произошел **перелом в дисбалансе внутреннего и внешнего трафика** Компании. Если в начале 2008 года доля внутреннего трафика в потреблении абонентами услуги «Megaline» (физическими лицами) не превышала 10%, то в декабре этот показатель превысил 56%.

Развитие и модернизация магистральной сети передачи данных предоставили АО «Казахтелеком» возможность начать реализацию еще одного масштабного инновационного проекта - внедрения новейших услуг **цифрового интерактивного телевидения (IPTV)**.

Завершение строительства сети IPTV в г. Астана дало возможность с февраля текущего года предоставлять жителям и гостям столицы услуги телевидения нового формата под брэндом «IDTV» (Interactive Digital Television). В ближайшие годы проект будет внедрен во всех регионах страны.

В рамках реализации клиенто-ориентированной политики в течение 2008 г. АО «Казахтелеком» проделана большая работа, направленная на повышение качества обслуживания клиентов. Одним из значимых проектов в этом направлении является переход на обслуживание по принципу **«одного окна»**. Кроме того, в прошлом году была проделана большая работа по внедрению **безбарьерного метода обслуживания** во всех филиалах Компании. В 2008 г. также был завершен проект «Внедрение системы распределения клиентских потоков **«Электронная очередь»**». По результатам проекта данная системы была установлена в 42 пунктах собственной сети сервиса. Кроме того, в целях совершенствования системы обслуживания АО «Казахтелеком» в 2008 году начало реализацию проекта по внедрению **информационных киосков** в филиалах Компании в разных регионах Казахстана. В прошлом году в общей сложности было установлено 400 информационных киосков.

В прошлом году АО «Казахтелеком» осуществило уникальный среди телекоммуникационных операторов стран СНГ проект - открыло в столице Казахстана **демонстрационный зал «Show Room»**. В этом зале каждый посетитель может бесплатно опробовать в реальном режиме существующие и планируемые услуги Компании, а также получить подробную информацию и консультацию экспертов. Главной задачей «Show Room» является не столько продвижение новых услуг, сколько повышение их информационной доступности населению.

Одним из значимых событий прошедшего года является начало реализации проекта по внедрению **Системы менеджмента качества (СМК)** в центральном аппарате АО «Казахтелеком» и принятие в эксплуатацию **Информационной системы сбалансированных показателей**.

В истекшем году была продолжена работа по сохранению и укреплению позиций АО «Казахтелеком» по предоставлению услуг в операторском сегменте в условиях либерализации рынка телекоммуникаций. В результате реализации Программы **«АО «Казахтелеком» - оператор операторов РК»** в настоящее время компания взаимодействует более чем со 120 операторами связи РК, которым было выдано свыше 790 Технических условий на присоединение. Только за 2008 год осуществлено присоединение сетей 18-ти новых операторов связи, и сетей, ранее подключившихся операторов, в 74-х дополнительных точках. АО «Казахтелеком» также является крупнейшим арендодателем наземных магистральных каналов связи. Количество предоставляемых в аренду цифровых каналов различным категориям потребителей республики в 2008 г. по сравнению с 2007 г. увеличилось в 1,5 раза.

Прошедший год отметился плодотворной работой АО «Казахтелеком» с зарубежными операторами связи. Успешно проведенная модернизация магистральной сети Компании с использованием технологии DWDM, а также **реализация проектов по расширению существующих и строительству новых стыков** с ведущими магистральными операторами всех приграничных стран позволили АО «Казахтелеком» в 2008 г. начать предоставление транзитных потоков большой емкости. На сегодняшний день суммарный объем продаж транзитных емкостей увеличен более чем в 4 раза по сравнению с 2007 г. Кроме того, осуществлено увеличение объема подключений к внешним портам Интернет в 5,5 раз. Благодаря этому Компания в 2008 г. для абонентов услуги «Megaline» (физическим лицам) увеличила скорость доступа на внешние ресурсы.

В 2008 г. проведена большая работа по **интеграции плана нумерации сети телекоммуникаций Республики Казахстан в международный план нумерации**, для приведения его в соответствие с международными стандартами и выполнения Соглашения между АИС РК и Министерством информационных технологий и связи Российской Федерации об использовании ресурса 7-й зоны всемирной нумерации.

Одним из знаменательных событий ушедшего года стало одобрение Советом директоров АО «Казахтелеком» **Долгосрочной стратегии развития Группы компаний АО «Казахтелеком» на**

2008-2017 годы, разработанной на основе рекомендаций ведущей консалтинговой компании «Эрнст & Янг». В документе Группа ставит перед собой главную стратегическую цель – увеличение своей акционерной стоимости и сохранение лидирующих позиций на рынке телекоммуникаций.

Достижение указанных целей на предстоящие годы будет осуществляться по четырем основным стратегическим направлениям развития Группы: через построение эффективной структуры Группы, развитие основного бизнеса, оптимизацию механизмов управления Группой, а также совершенствование взаимодействия с регулирующими органами.

2. Объемы оказанных услуг за отчетный период в принятых единицах измерения, по следующей форме:

Объем оказанных услуг	Единица измерения	С начала года, всего
Междугородный, международный телефонный трафик, всего	тыс. минут	2 695 154
в том числе - платный	тыс. минут	2 665 115
из платного трафика по направлениям:		
Республика Казахстан	тыс. минут	1 914 408
Международные, всего	тыс. минут	246 287
страны СНГ	тыс. минут	223 621
государства дальнего зарубежья	тыс. минут	22 666
Телеграммы исходящие, всего	тыс. единиц	594 173
в том числе платные	тыс. единиц	231 748
Исходящий трафик по Internet, всего	тыс. минут	1 980 017
в том числе по Зоне Internet	тыс. минут	1 793 794

Раздел 2. ИЗМЕНЕНИЯ В СТРУКТУРЕ УПРАВЛЕНИЯ И АКЦИОНЕРОВ ЛИСТИНГОВОЙ КОМПАНИИ, ЕЕ УЧАСТИЕ В УСТАВНОМ КАПИТАЛЕ (СОСТАВЕ) ДРУГИХ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ

1. Изменения в составе наблюдательного, исполнительного и контрольного органов за отчетный период.

Ежегодный отчет должен содержать список членов наблюдательного, исполнительного и контрольного органов листинговой компании на последнюю дату отчетного периода. О лицах, занявших свою должность за время представления последнего ежегодного отчета, должны быть представлены краткие биографические сведения.

Фамилия, имя, отчество члена Совета директоров	Должности занимаемые членами Совета директоров за последние 3 года и в настоящее время
Есенгараев Аскар Батылханович	Председатель Совета директоров АО «Казахтелеком» - АО НК «Қазақстан темір жолы» Исполнительный директор по информатизации - АО «ФНБ «Самрук-Казына» Исполнительный директор
Баймуханов Бауржан Амангельдыевич	Член Совета директоров АО «Казахтелеком» - AEGas-Kazakhstan, Член Совета директоров - АО «Холдинг «Самрук», Управляющий директор - АО «ФНБ «Самрук-Казына», Исполнительный

	директор
Достияров Аскар Абаевич	<p>Член Совета директоров АО «Казакхтелеком»</p> <ul style="list-style-type: none"> - «Меридиан Секьюритиз Казахстан», Управляющий директор - «Meridian Capital», Советник - ТОО «Мобайл Телеком-Сервис», Генеральный директор
Есекеев Куанышбек Бахытбекович	<p>Член Совета директоров АО «Казакхтелеком»</p> <ul style="list-style-type: none"> - Заместитель Председателя Агентства Республики Казахстан по информатизации и связи - Председатель Агентства Республики Казахстан по информатизации и связи
Жумагалиев Аскар Куанышевич	<p>Член Совета директоров АО «Казакхтелеком»</p> <ul style="list-style-type: none"> - Председатель Агентства Республики Казахстан по информатизации и связи - Председатель Правления АО «Казакхтелеком»
Клинчев Николай Дмитриевич	<p>Член Совета директоров АО «Казакхтелеком»</p> <ul style="list-style-type: none"> - UzPEC Limited London UK, Президент - ТОО «Meridian Capital», Генеральный директор
Нуриева Айгуль Маратовна	<p>Член Совета директоров АО «Казакхтелеком»</p> <ul style="list-style-type: none"> - Компания «Bodam B.V.», Директор

№п/п	Ф.И.О.	Период работы	Должность
1	Жумагалиев Аскар Куанышевич	27.02.2006- 09.10.2006 09.10.2006 - по настоящее время	Председатель Агентства РК по информатизации и связи Председатель Правления АО «Казахтелеком»
2	Абдилдабеков Марат Мухтарович	02.04.2003- 28.12.2006 28.12.2006- 22.05.2007 22.05.2007 – по настоящее время	Исполнительный директор – директор Департамента информационных технологий АО «Казахтелеком» Исполнительный директор по информационным технологиям – директор Департамента поддержки систем управления операционной деятельностью АО «Казахтелеком» Главный директор по информационным технологиям АО «Казахтелеком»
3	Джаманбеков Алмаз Мэлсович	03.2005-01.2006 23.01.2006- по настоящее время	Главный эксперт Канцелярии Президента РК, г. Астана Главный директор по работе с государственными органами АО «Казахтелеком»
4	Есеркегенов Аскар Алибекович	01.04.2005- 26.03.2007 26.03.2007 – по настоящее время	Исполнительный директор по техническому развитию – директор Департамента модернизации и развития АО «Казахтелеком» Главный коммерческий директор АО «Казахтелеком»
5	Лезговко Александр Владимирович	29.07.2005 – 26.03.2007 26.03.2007- по настоящее время	Заместитель Главного технического директора АО «Казахтелеком» Главный технический директор АО «Казахтелеком»
6	Нуркатов Арнур Арыстанович	12.12.2000- 24.11.2006 24.11.2006- по настоящее время	Главный казначей-Директор Финансового департамента АО «Казахтелеком» Главный финансовый директор АО «Казахтелеком»
7	Нуршабеков Ризат Рахатбекович	14.03.2005- 06.02.2006 06.02.2006- 13.02.2007 14.02.2007- по настоящее время	Директор Департамента государственного надзора и лицензирования Агентства Республики Казахстан по информатизации и связи Заместитель Председателя Агентства Республики Казахстан по информатизации и связи Главный директор по развитию бизнеса АО «Казахтелеком»

2. Информация о всех существенных сделках с акциями АО "Казахтелеком", известных эмитенту и подтвержденных соответствующими документами, и изменения, произошедшие в составе акционеров, владеющих акциями АО "Казахтелеком" в размере пяти и более процентов от оплаченного уставного капитала эмитента за отчетный период.

В данном пункте должна быть раскрыта информация о всех сделках, имевших место в отчетном периоде, по первичному размещению акций, выкупу компанией собственных акций и их последующей перепродажи с указанием объема сделок в количественном и денежном выражении, наименования покупателя и/или продавца акций и его местонахождения, а также по продаже государственного пакета акций АО "Казахтелеком".

Ежегодный отчет должен содержать список акционеров (выписку из реестра акционеров), владеющих акциями в размере пять и более процентов от оплаченного уставного капитала, на последнюю отчетную дату, предшествующую дате представления отчета на Биржу, или более позднюю дату, если это необходимо в связи с произошедшими изменениями в составе акционеров.

Сделок по первичному размещению акций, выкупу компанией собственных акций и их последующей перепродажи с указанием объема сделок в количественном и денежном выражении, наименования покупателя и/или продавца акций и его местонахождения, а также по продаже государственного пакета акций АО "Казахтелеком" в отчетном периоде не было.

Список акционеров (выписку из реестра акционеров), владеющих акциями в размере пять и более процентов от оплаченного уставного капитала АО «Казахтелеком» по состоянию на 31.12.2008г. представлено отдельно.

3. Информация о всех сделках "Казахтелеком" с акциями или долями в капитале других юридических лиц в размере пять и более процентов от оплаченного уставного капитала такого юридического лица, а также информацию о всех сделках, приведших к тому, что листинговая компания в сумме приобрела или продала акции (долю) на такую сумму.

В данном пункте должна быть раскрыта информация о всех сделках, имевших место в отчетном периоде, по приобретению и/или продаже акций (доли) в уставном капитале других юридических лиц с указанием объема сделок в количественном и денежном выражении, наименования, местонахождения и сферы деятельности этих юридических лиц.

Ежегодный отчет также должен содержать список юридических лиц, в которых листинговая компания владеет акциями (долей) в размере пять и более процентов от оплаченного уставного капитала, на последнюю отчетную дату, предшествующую дате представления отчета на Биржу, или более позднюю дату, если это необходимо в связи с произошедшими изменениями.

За отчетный период АО "Казахтелеком" не осуществляло сделок с акциями или долями в капитале других юридических лиц в размере пять и более процентов от оплаченного уставного капитала такого юридического лица.

Список юридических лиц, в которых АО "Казахтелеком" владеет акциями (долей) в размере пять и более процентов от оплаченного уставного капитала, по состоянию на 31 декабря 2008г.:

- АО «НУРСАТ»;
- АО «АЛТЕЛ»;
- ТОО «Мобайл Телеком – Сервис»;
- ТОО «RadioTell»;
- ТОО «ВОСТОКТЕЛЕКОМ»;
- АО «Кептер телеком»;
- ООО «Сигнум»;
- ТОО «GSM Казахстан ОАО "Казахтелеком».

4. Сведения о принятии участия за отчетный период в ассоциациях, промышленных, финансовых группах, холдингах, концернах, консорциумах. Следует указать их местонахождение, цель создания, место и функции листинговой компании в этих организациях. Информация должна быть расположена в хронологическом порядке.

За отчетный период Общество в ассоциациях, промышленных, финансовых группах, холдингах, концернах, консорциумах не участвовал.

5. Список организаций с указанием сферы их деятельности и фактического местонахождения, признаваемых в соответствии с законодательством о рынке ценных бумаг аффилированными к листинговой компании.

№	Полное наименование юридического лица	Дата и номер государственной регистрации юридического лица, почтовый адрес и фактическое местонахождение юридического лица*	Примечания
1	2	3	6
1	АО "Фонд национального благосостояния "Самрук-Казына"	010000, г. Астана, пр. Кабанбай батыра, 23	Лицо, которое самостоятельно владеет, пользуется, распоряжается десятью и более процентами голосующих акций Общества
2	BODAM B.V.	Johannes Vermeerplein, 11. 1071 DV Amsterdam. The Netherlands.	То же

6. После получения ежегодного отчета Биржа имеет право затребовать раскрытия более подробной информации о конечных владельцах организаций, являющихся акционерами (участниками) листинговой компании.

Раздел 3. ФИНАНСОВАЯ ИНФОРМАЦИЯ

1. Инвестиции. Информация по данному вопросу должна быть представлена по следующей форме:

(на отчетную дату, в тыс. тенге)

Вид инвестиций	Начальное		Конечное	
	сальдо	Дебет	Кредит	сальдо
Долгосрочные инвестиции в капитал других юридических лиц	37 829 235	17 554 988	10 780 000	44 604 223
Портфель ценных бумаг, всего				
в том числе:				
государственные ценные бумаги				
негосударственные ценные бумаги				
Прочие инвестиции*	73 342		73 342	-
Всего инвестиции	37 902 577	17 554 988	10 853 342	44 604 223

- * – в случае если прочие инвестиции занимают 10% и более в общем объеме инвестиций, необходимо дать расшифровку по каждой группе.

2. Дебиторская задолженность. Информация по данному вопросу должна быть представлена по следующей форме:

(на отчетную дату, в тыс. тенге)

Вид дебиторской задолженности	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
Долгосрочная, всего	2 341 780	7 652 862	7 035 917	2 958 725
в том числе: указать наиболее крупных должников				
ТОО Регул Телеком+ (Алматы, Казахстан)	9 2164	296 523	360 961	27 726
ТОО Акмола Курылыс (Алматы, Казахстан)	-	50 352		50 352
ТОО В- Systems (Алматы, Казахстан)	-	231 602	-	231 602
ТОО Торнадо Плюс (Алматы, Казахстан)	-	195 521	159 496	36 025
ООО Амдокс Сотфер Солошнс (Венгрия)	-	12 077		12 077
ТОО Скиф Сити (Алматы, Казахстан)	795 282	421 050		1 216 332
Краткосрочная, всего	18 708 670	36 582 411	36 501 021	18 790 060
в том числе: указать наиболее крупных должников				
Казкоммерцполис СК (Алматы, Казахстан)	9	182 750	159 649	23 110
ТОО AG Technologies (Алматы, Казахстан)	42 551	664 429	634 279	72 701
ТОО Радом Алматы (Алматы, Казахстан)	5 675	159 778	122 580	42 873
ТОО Alacast (Алматы, Казахстан)		58 086	36 754	21 332
Задолженность от реализации основной продукции (услуг)	13 498 421	26 163 532	27 343 151	12 318 802
в том числе: указать наиболее крупных должников				
ОАО Кыргызтелеком (Бишкек, Кыргызия)	40 611	791 204	642 481	189 344
Совинтел (Москва, Россия)	109 715	1 138 630	398 537	849 808
Агентство РК по информ. и связи	124 655	4 559 348	4 055 852	628 151
КТС Telenet (Москва, Россия)	137 493	234 039	106 006	265 526
ЗАО Корпорация ОСС	351 884	191 905	30 530	513 259
Всего дебиторская задолженность	21 050 450	44 235 273	43 536 938	21 748 785

В случае возникновения вопросов Биржа имеет право запросить более подробную информацию о составе дебиторской задолженности.

3. Займы. Информация по данному вопросу должна быть представлена по следующим формам:

(на отчетную дату, тыс.тенге)

Наименование кредитора	Валюта	Средняя ставка %	Сальдо на начало	Дебет	Кредит	Сальдо на конец	Дата погашения
Standard Bank PLC	USD	9,44%	470 945	144 300	13 706	340 351	10 января 2011 г.
Кредит Коммерцбанка (Winncom)	USD	7,80%	5 628 864	1 204 814	121 141	4 545 191	25 сентября 2017 г.
Bayerische Landesbank 1/a #04	EUR	5,49%	82 964	56 665	379	26 678	15 марта 2009 г.
Bayerische Landesbank 1/a #06	EUR	5,20%	252 560	133 286	2 412	121 686	10 августа 2009 г.
Bayerische Landesbank 1/a #07	EUR	5,29%	31 504	16 691	375	15 188	15 июля 2009 г.
Bayerische Landesbank 1/a #08	EUR	5,75%	176 067	79 541	5 293	101 819	27 июня 2010 г.
Bayerische Landesbank 1/a #09	EUR	5,19%	257 495	94 707	3 269	166 057	30 октября 2010 г.
Bayerische Landesbank 1/a #10	EUR	5,53%	255 272	87 781	8 802	176 293	28 июня 2011 г.
Bayerische Landesbank 1/a #11	EUR	5,22%	243 094	62 732	2 351	182 713	16 марта 2012 г.
Bayerische Landesbank 1/a #13	EUR	5,28%	362 078	105 539	267 048	523 587	02 мая 2013 г.
Bayerische Landesbank 1/a #14	EUR	5,25%	0	207 475	803 382	595 907	28 ноября 2012 г.
Nova Ljubljanska Banka Дор. ор 21.02.2003г.	USD	8,95%	121 139	121 168	29	-	27 августа 2008 г.
Nova Ljubljanska Banka Дор. ор 06.12.2004г.	USD	7,07%	188 058	69 073	4 411	123 396	12 августа 2010 г.
Nova Ljubljanska Banka Дор. ор 18.10.2005г.	USD	6,84%	97 809	30 238	1 130	68 701	26 апреля 2011 г.
Bank Napoalim B.M. #K-01	USD	6,38%	284 633	144 881	3 131	142 883	15 сентября 2009 г.
Bank Napoalim B.M. #K-02	USD	5,61%	76 072	38 273	499	38 298	15 ноября 2009 г.
Bank Napoalim B.M. #K-03	USD	6,76%	21 021	10 732	98	10 387	15 декабря 2009 г.
Bank Napoalim B.M. #K-04	USD	5,73%	71 655	29 402	872	43 125	15 марта 2010 г.
Bank Napoalim B.M. #K-05	USD	4,41%	101 114	34 026	716	67 804	15 ноября 2010 г.
Bank Napoalim B.M. #K-06	USD	6,21%	124 843	30 551	2 645	96 937	15 января 2012 г.
Bank Napoalim B.M. #K-07	USD	4,94%	143 059	48 518	1 022	95 563	15 ноября 2010 г.
АВН АМРО Банк Казахстан	EUR	7,23%	318 908	328 394	9 486	-	11 апреля 2008 г.
FMO	EUR	4,48%	1 832 181	631 016	71 831	1 272 996	11 апреля 2011 г.
Commerzbank AG	EUR	5,10%	278 832	287 178	8 346	-	30 мая 2008 г.
ABN AMRO DEUTSCHLAND AG №713-12-КС от 30.09.04	EUR	7,68%	631 944	149 641	6 426	488 729	21 июля 2012 г.
ABN AMRO DEUTSCHLAND AG №877-12-КС от 12.12.05	EUR	5,24%	135 691	38 591	1 105	98 205	25 июля 2011 г.
Сити Банк Казахстан 516	USD	5,37%	1 410 615	302 550	-	1 108 065	19 августа 2010 г.
Сити Банк Казахстан 764	USD	5,89%	886 059	259 460	-	626 599	27 декабря 2010 г.
Exim Bank Korea	VON	3,00%	2 050 385	631 660	-	1 418 725	20 марта 2025 г.
ABN AMRO Bank Kazakhstan	KZT	12,01%	1 707 775	496 053	21 409	1 233 131	13 января 2011 г.
ABN AMRO Bank Kazakhstan	KZT	12,00%	551 085	113 099	8 026	446 012	20 октября 2012 г.
Citibank London	USD	5,05%	42 823 050	901 231	1 003 833	42 925 652	27 июля 2010 г.
ABN Amro Bank HONG KONG	USD	5,10%	0	-	1 833 430	1 833 430	28 августа 2014 г.
Export Development Canada	USD	7,21%	806 649	303 466	14 246	517 429	15 сентября 2009 г.
Sumitomo	EUR	7,13%	71 231	71 231	-	-	20 мая 2008 г.
NEC Corporation 401,	USD	5,80%	235 441	235 441	-	-	15 ноября 2008 г.
NEC Corporation 302	USD	6,18%	331 195	165 770	3 070	168 495	03 сентября 2009 г.
NEC Corporation 588	USD	0,00%	0	-	218 550	218 550	10 августа 2010 г.
Sumitomo 3-3 3	JPY	5,35%	20 932	20 932	-	-	22 сентября 2008 г.
Sumitomo 3-3 4	JPY	5,55%	25 792	15 036	260	11 016	22 июня 2009 г.
АО Веснет Д.№311-32-Д3	KZT	0%	238 308	237 861	1 723	2 170	23 октября 2009 г.
ABN AMRO Bank N.V. Stockholm Branch	USD	4,30%	1 084 677	606 247	320 254	798 684	28 апреля 2011 г.
Industrial and Commercial Bank of China	USD	4,09%	306 860	199 469	107 692	215 083	20 декабря 2010 г.
АО Казкоммерцбанк	KZT	0,00%	190 222	190 222	-	-	13 января 2008 г.
АО ДАБ АВН АМРО Банк Казахстан	KZT	10,70%	2 204 102	726 741	482 634	1 959 995	9 ноября 2012 г.
ABN AMRO Bank N.V. Stockholm Branch	EUR	4,69%	8 012 062	2 822 353	5 013 525	10 203 234	15 февраля 2014 г.
Industrial and Commercial Bank of China	USD	0,00%	692 285	692 285	-	-	9 июля 2009 г.
Казкоммерцбанк (ЭБК, ING)	USD	9,22%	-	260 872	4 919 083	4 658 211	21 января 2015 г.
АО "Народный банк" транш № 02-05-25-15	USD	14,00%	-	-	61 280	61 280	30 декабря 2009 г.
АО "Народный банк" транш № 02-05-25-16	USD	14,00%	-	-	98 811	98 811	30 декабря 2009 г.
АО "Народный банк" транш № 02-05-25-17	USD	14,00%	-	-	205 606	205 606	30 декабря 2009 г.
АО "Народный банк" транш № 02-05-25-10	KZT	13,00%	14 300	14 300	-	-	16 мая 2008 г.
АО "Народный банк" транш № 02-05-25-12	USD	13,00%	321 978	321 978	-	-	16 мая 2008 г.
АО "Народный банк" транш № 02-05-25-13	USD	12,00%	40 070	27 306	-	12 764	30 января 2009 г.
АО "Ситибанк Казахстан" займ № 02/15-06	USD	6,58%	199 544	66 697	0	132 847	31 декабря 2010 г.
АО "Ситибанк Казахстан" займ № 02/08-07	USD	6,49%	0	107 326	787 020	679 694	31 декабря 2011 г.
АО "Ситибанк Казахстан" займ № 02/11-18(08)	USD	6,52%	0	20 590	358 142	337 552	11 июня 2012 г.
АО "Ситибанк Казахстан" займ № 02/16-08	USD	4,52%	0	2 385	362 280	359 895	30 сентября 2012 г.
UPS Capital Business Credit 02/10-06	USD	7,00%	118 260	33 128	-	85 132	5 июня 2012 г.
UPS Capital Business Credit 02/02-07	USD	6,39%	455 747	100 941	-	354 806	5 июня 2012 г.
UPS Capital Business Credit без №	USD	5,33%	0	28 336	288 172	259 836	25 января 2014 г.
Сити Банк Казахстан	USD	7,01%	0	11 054	91 355	80 301	31 декабря 2011 г.
PROMTELL Limited	USD	0,00%	8 918	-	-	8 918	30 ноября 2006 г.
Итого			76 995 344	14 171 233	17 540 306	80 364 417	

(на отчетную дату, в тыс.тенге)

Наименование кредитора по займу	Сумма займа всего	Сумма к погашению			
		2009	2010	2011-2013	2014-
Bayerische Landesbank I/a #04	26 678	26 678			
Bayerische Landesbank I/a #06	121 686	121 686			
Bayerische Landesbank I/a #07	15 188	15 188			
Bayerische Landesbank I/a #08	101 819	67 879	33 940		
Bayerische Landesbank I/a #09	166 056	84 663	81 393		
Bayerische Landesbank I/a #10	176 297	71 213	70 054	35 030	
Bayerische Landesbank I/a #11	182 713	53 883	51 532	77 298	
Bayerische Landesbank I/a #13	523 587	118 197	115 826	289 565	
Bayerische Landesbank I/a #14	595 907	150 667	148 414	296 826	
Nova Ljibljanska Banka KC от 21.02.03г.					
Nova Ljibljanska Banka KC от 06.12.04г.	123 397	63 395	60 002		
Nova Ljibljanska Banka KC от 18.10.05г.	68 700	27 890	27 206	13 604	
Commerzbank AG					
ККБ(Win.)17/01/07	4 545 189	956 797	687 339	1 243 309	1 657 744
Bank Hapoalim KO-1	142 882	142 882			
Bank Hapoalim KO-2	38 297	38 297			
Bank Hapoalim KO-3	10 387	10 387			
Bank Hapoalim KO-4	43 127	28 921	14 206		
Bank Hapoalim KO-5	67 804	34 021	33 783		
Bank Hapoalim KO-6	96 936	29 005	27 172	40 759	
Bank Hapoalim KO-7	95 563	47 953	47 609		
АБН АМРО Банк					
АБН АМРО Банк Казахстан	1 233 131	506 098	484 690	242 344	
АБН АМРО Банк Казахстан	446 012	117 522	109 497	218 994	
АВН АМРО Hong Kong	1 833 427	24 706	383 291	1 042 139	383 291
FMO	1 272 996	1 272 996			
АВН АМРО DEUTSCHLAND AG KC 713 от 30.09.2004г.	488 731	126 999	120 573	241 159	
АВН АМРО DEUTSCHLAND AG KC 877 от 07.11.2005г.	98 203	33 471	32 366	32 366	
Сити Банк 764	626 599	262 922	262 921	100 756	
Сити Банк 516	1 108 066	307 985	307 985	492 095	
Export Development Canada	517 429	517 429			
Standard Bank PLC	340 351	142 675	131 783	65 892	
Citibank London	42 925 652	656 152	-	42 269 500	
Exim Bank Korea	1 418 723	86 081	86 094	258 225	988 323
Sumitomo Corp					
NEC Corporation 401					
NEC Corporation 302	168 495	168 495			
NEC Corporation 588	218 390	110 508	107 882		
Sumitomo Corp 2001-03					
Sumitomo Corp 2001-04	11 016	11 016			
АО Веснет Д№311-32-ДЗ	2 330	2 330			
АВН АМРО Bank N.V. Stockholm Branch	798 684	308493	326 794	163397	
Industrial and Commercial Bank of China	215 083	115611	99472		
АО Казкоммерцбанк					
АО ДАБ АВН АМРО Банк Казахстан	1 959 995	511944	484444	963607	
АВН АМРО Bank N.V. Stockholm Branch	10 203 234	405437	612690	6654709	2530398
Казкоммерцбанк (ЭБК, ING)	4 658 214	838281	1107420	2712513	
Industrial and Commercial Bank of China					
АО "Народный банк" транш № 02-05-25-15	61 280	61280			
АО "Народный банк" транш № 02-05-25-16	98 811	98811			
АО "Народный банк" транш № 02-05-25-17	205 606	205606			
АО "Народный банк" транш № 02-05-25-10					
АО "Народный банк" транш № 02-05-25-12					
АО "Народный банк" транш № 02-05-25-13	12 764	12764			
АО "Ситибанк Казахстан" займ № 02/15-06	132 847	66424	66423		
АО "Ситибанк Казахстан" займ № 02/08-07	679 694	207967	207967	263760	
АО "Ситибанк Казахстан" займ № 02/11-18(337 552	90336	90336	156880	
АО "Ситибанк Казахстан" займ № 02/16-08	359 895	120770	120770	118355	
UPS Capital Business Credit 02/10-06	85 132	35962	33894	15276	
UPS Capital Business Credit 02/02-07	354 806	109259	108196	137351	
UPS Capital Business Credit без №	259 836	28805	57610	173421	
Сити Банк Казахстан	80 301			80301	
PROMTELL Limited	8 918	8918			
Итого	80 364 417	9 663 656	6 741 574	58 399 431	5 559 756

В случае возникновения вопросов Биржа имеет право запросить более подробную информацию по данному вопросу.

4. Кредиторская задолженность, связанная с осуществлением основной деятельности (задолженность перед поставщиками, авансы полученные и т.д.) должна быть представлена по следующей форме:

(на отчетную дату, в тыс. тенге)

Вид кредиторской задолженности	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
Долгосрочная, всего	104 104 564	15 266 735	14 887 557	103 725 386
в том числе: следует указать наиболее крупных кредиторов				
ТОО Скиф Сити (Алматы, Казахстан)	5 034 562	5 244 383	8 907 188	8 697 367
Краткосрочная, всего	34 111 065	37 790 063	42 731 256	39 052 258
в том числе: следует указать наиболее крупных кредиторов				
ЗАО Инфосистемы Джет (Москва, Россия)	3 477	3 477	219 610	219 610
Huawei Technologies (Китай)	82 605	82 605	1 676 777	1 676 777
Транстелеком (Москва, Россия)	9 946	9 946	217 496	217 496
ЗАО АМТ Групп (Москва, Россия)	-	-	349 745	349 745
ТОО Скиф Сити (Алматы, Казахстан)	214 014	843 976	1 087 280	457 318
Iskrate1 (Москва, Россия)	561 284	561 284	528 759	528 759
ЗАО Инвижн Групп (Москва, Россия)	363 014	363 757	338 279	337 536
ЗАО Нетрис (Москва, Россия)	-	-	655 368	655 368
ТОО AVE RUN (Алматы, Казахстан)	-	101 584	482 236	380652
Всего кредиторская задолженность	138 215 629	53 056 798	57 618 813	142 777 644

5. Анализ финансовых результатов. Информация по данному вопросу должна быть представлена по следующим формам:

(на отчетную дату, в тыс. тенге)			
Статьи доходов / расходов	Предыдущий год (2007)	Отчетный год (2008)	Увелич. / уменьш., %
Доходы от оказания услуг, всего	127 762 125	142 286 346	111,37%
Международная, междугородняя телефонная связь, всего, в том числе:	63 023 996	64 819 692	102,85%
за разговоры	46 997 153	46 812 894	99,61%
доходы по соглашениям с международными операторами	6 616 461	6 280 544	94,92%
от сдачи в аренду телефонных каналов из них: с СНГ	9 410 382	11 726 254	124,61%
Местная телефонная связь, всего, в том числе:	22 107 504	25 439 716	115,07%
абонементная плата	13 953 795	15 154 952	108,61%
подключение и установочная плата	3 551 065	3 180 913	89,58%
Подключение сторонних операторов	10 308 341	8 770 676	85,08%
Телеграфная связь, всего, в том числе:	200 173	158 704	79,28%
за телеграммы	98 298	85 929	87,42%
доходы по соглашениям с международными операторами	69 394	43 117	62,13%
Проводное вещание	90 170	9 155	10,15%
Реализация смарт-карт	1 293 048	865 113	66,90%
Услуги сети передачи данных	17 319 595	27 307 951	157,67%
Беспроводная связь	8 755 929	8 204 844	93,71%
Сеть "Кулан"	306 849	268 605	87,54%
Аренда IPLC	807 462	744 017	92,14%
Аренда технических средств для подачи программ телевидения и радиовещания	15 919	8 168	51,31%
Внедряемые новые виды услуг :	3 533 139	5 689 705	161,04%
- цифровая сеть с интеграцией услуг (ISDN)	236 107	306 090	129,64%
- интеллектуальные сети	1 091 547	1 001 583	91,76%
- IP-телефония	-	-	-
- Аудиотекст	15 075	14 786	98,08%
- Call-Center	907 529	3 181 813	350,60%
прочие услуги	1282 881	1 185 433	92,40%
Прочие доходы, всего	19 412 295	20 777 433	107,03%
в том числе:			
- курсовая разница	1 577 098	577 715	36,63%
- от долевого участия	15 927 555	17 554 988	110,22%
- от реализаций финансовых инвестиций	1 898	0	0%
- от сдачи в аренду	629 785	969 386	153,92%
- проценты на банковский остаток	226 788	799 120	352,36%
- услуги на сторону	262 462	228 724	87,15%
- прочие доходы	786 709	647 500	82,30%
Расходы, всего	106 373 772	137 793 734	129,54%
в том числе:			
материалы	1 263 000	1 536 832	121,68%
запасные части	3 528 277	2 702 246	76,59%
электроэнергия	798 630	1 022 840	128,07%
топливо	1 319 517	1 680 812	127,38%
прочие материальные затраты	194 706	235 156	120,77%
ремонтные работы	1 413 875	1 606 041	113,59%
строительно-монтажные работы			
амортизация	19 129 552	23 096 048	120,73%
расходы по соглашениям с международными операторами	6 086 765	5 668 588	93,13%
расходы по соглашениям со сторонними операторами	8 717 620	13 091 800	150,18%
заработная плата	29 538 749	34 136 008	115,56%
отчисления с заработной платы	4 242 913	3 683 305	86,81%
налоговые платежи	5 612 376	6 370 310	113,50%
общие и административные по реализации	6 461 263	7 151 730	110,69%
на выплату процентов	3 924 254	6 370 549	162,34%
прочие расходы	4 556 487	6 089 217	133,64%
прочие расходы	9 585 788	23 352 252	243,61%
Прочие расходы, всего	998 909	1 915 436	191,75%
в том числе:			
- от реализации финансовых инвестиций	1 900	0	0%
- от сдачи в аренду	257 762	130 679	50,70%
- услуги на сторону	140 524	167 144	118,94%
- прочие расходы	598 723	1 617 613	270,18%

Помимо этого необходимо провести расчеты коэффициентов, которые характеризуют деятельность листинговой компании.

6. Иная существенная информация, касающаяся деятельности эмитента за отчетный период.

В данном пункте должна быть изложена итоговая информация о таких событиях, имевших место в течение отчетного года, как:

6.1. объем инвестиций в основное производство (с указанием сумм, направлений и целей инвестиций)*;

* В приложении на 6 –ти страницах.

6.2. ввод в эксплуатацию новых производственных мощностей или сокращение действующих (АТС, линий связи, наземных спутниковых станций, переговорных пунктов, структурных подразделений, другое) с приложением таблицы “Показатели развития” из Основных технико-экономических показателей;

АО «Казахтелеком» в 2008 году продолжил реализацию проектов в направлении построения сети телекоммуникаций, отвечающей современным требованиям.

Была продолжена работа по прорывным проектам:

- Продолжение реализации прорывного проекта Перевод сети телекоммуникаций АО «Казахтелеком» на технологии Next Generation Network
- Продолжение реализации прорывного проекта Модернизация и развитие сетей телекоммуникаций сельской связи с использованием технологии CDMA.

Кроме того, реализованы следующие проекты:

- «Завершение строительства НИСМ»;
- «Организация шлюзов стыковки с операторами международной связи»;
- «Расширение магистральной сети IP/MPLS» в областных центрах до 1 Гб/с;
- «Строительства сети IPTV» со сдачей в эксплуатацию первого центрального узла IPTV в г. Астана;
- Выполнены подготовительные работы по изменению набора номера при вызове экстренных и справочно-информационных служб РК. Работы выполняются в соответствии с рекомендациями Европейской конференции Административных почт и электросвязи (СЕРТ) и подписанным между Администрациями связи РК и РФ Соглашением 17.06.2006 года.

Перевод сети телекоммуникаций АО «Казахтелеком» на технологии Next Generation Network.

В целях удовлетворения растущих потребностей в передаче огромных объемов информации операторы связи проводят работы по построению интегрированных сетей. Одним из таких инновационных направлений деятельности АО «Казахтелеком» на предстоящий период является продолжение работ по построению сети нового поколения на базе технологии NGN.

В рамках данного проекта в течение 2008 года были завершены работы по построению и вводу в эксплуатацию сетей NGN в городах Усть-Каменогорск, Семипалатинск, Петропавловск и Шымкент. Общая абонентская емкость сети NGN увеличилась на 48 064 номеров мультисервисного абонентского доступа и 103 642 портов ADSL. В 2008 году были начаты работы по строительству сети NGN в городах Кокшетау, Атырау и Актобе. В результате в опытную эксплуатацию принято оборудование NGN в городах Кокшетау и Атырау. В городе Актобе работы по тестированию оборудования NGN будут продолжены в 2009 году. Для сетей NGN крупных городов республики Кокшетау, Щучинск, Атырау, Семипалатинск, Усть-Каменогорск, Шымкент, Алматы, Астана, Павлодар, Степногорск произведена поставка оборудования мультисервисного доступа общей емкостью 196 516 портов сети NGN.

В результате выполнения работ 2008 года запущены в эксплуатацию 301 236 портов сети NGN. Продолжается поставка комплектующих оборудования мультисервисного доступа общей емкостью 46 986 портов, которая будет завершена до конца января 2009 года. Общая емкость сети NGN на конец 2008 года составила 712 066 абонентов.

Модернизация и развитие сетей телекоммуникаций сельской связи с использованием

технологии CDMA.

Сегодня услуги широкополосного доступа становятся доступными не только для абонентов, которые находятся в зоне действия АТС, но также для абонентов, находящихся на значительном удалении от кабельной инфраструктуры.

В 2008 году начаты работы совместно с ТОО «ВостокТелеком» по строительству сети CDMA 450 в сельских населенных пунктах. Целью проекта является строительство современной сельской сети телекоммуникаций на основе оборудования беспроводного доступа WLL CDMA, позволяющего в короткие сроки телефонизировать СНП, включая труднодоступные, удаленные и малонаселенные районы.

Стандарт CDMA является цифровым, использует полосу частот в диапазоне 450 МГц, имеет технологию многостанционного доступа с кодовым разделением каналов Code Division Multiple Access (CDMA). Основными характеристиками стандарта CDMA являются: широкая зона обслуживания базовых станций, высокое качество речи, высокая помехозащищенность, что делает его более привлекательным для всех категорий абонентов. Зона покрытия одной базовой станции CDMA в сельской местности составляет 25-35 км. Одна базовая станция CDMA обслуживает до 1000 абонентов.

В результате в 2008 году завершён монтаж 228 базовых станций, что превышает запланированное количество на 28 БС, произведена поставка 150 000 терминалов CDMA 450. В г. Алматы завершены работы по инсталляции Центра управления и маршрутизации сети CDMA450. На конец 2008 года выполнено подключение 57 413 абонентов в сельских населенных пунктах республики. В январе 2009 года продолжается подключение 3 773 абонентов в селах и поселках.

В 2008 году в рамках прорывного проекта «Модернизация и развитие сетей телекоммуникаций сельской связи с использованием технологии CDMA» успешно завершены работы по телефонизации нетелефонизированных сельских населенных пунктов с населением численностью более пятидесяти человек, выполнявшиеся в рамках Государственной программы развития сельских территорий Республики Казахстан на 2004-2010 годы.

Развитие сети CDMA 800 в крупных городах республики.

Данный проект – это продолжение начатой в 2007 году совместной работы с АО Алтел по строительству сети беспроводного доступа CDMA 800 в областных центрах республики. Основной задачей проекта является ликвидация очередности и обеспечение безотказных установок в крупных городах республики.

В 2008 году сеть CDMA 800 была расширена во всех областных центрах на 80 000 терминалов, в результате чего было подключено более 66 000 абонентов.

Данные по фактическому вводу мощности в 2008 году по ГТС и СТС приведены в таблицах (Таблица 1, Таблица 2).

Таблица 1

Наименование филиала, города	Факт ввода мощностей в 2008 году на ГТС						
	Всего POTS	В том числе POTS		WLL800	В том числе WLL 800		ADSL
		перекл.	развитие		перекл.	развитие	
ГЦТ "Алматытелеком"	71 616	59 212	12 404	0	0	0	45 936
ГЦТ "Астанателеком"	1 000	0	1 000	2 000	0	2 000	20 656
Акмолинская ОДТ	0	0	0	3 081	0	3 081	7 232
Алматинская ОДТ	0	0	0	0	0	0	6 592
Актюбинская ОДТ	9 390	0	9 390	1 000	0	1 000	2 016
Атырауская ОДТ	0	0	0	0	0	0	4 992
Восточно-Казахстанская ОДТ	15 730	3 256	12 474	2 000	0	2 000	8 704

Жамбылская ОДТ	1 088	0	1 088	0	0	0	10 544
Западно-Казахстанская ОДТ	2 428	0	2 428	0	0	0	14 364
Кызылординская ОДТ	2 000	0	2 000	1 275	0	1 275	2 656
Карагандинская ОДТ	15 760	6 768	8 992	8 500	0	8 500	21 424
Костанайская ОДТ	0	0	0	780	0	780	10 688
Мангистауская ОДТ	1 000	0	1 000	2 000	0	2 000	10 656
Павлодарская ОДТ	0	0	0	3 000	1 521	1 479	7 824
Северо-Казахстанская ОДТ	4 000	2 000	2 000	0	0	0	5 680
Южно-Казахстанская ОДТ	5 088	0	5 088	0	0	0	10 320
Итого: ГТС	129 100	71 236	57 864	23 636	1 521	22 115	190 284

Таблица 2

Наименование филиала, населенного пункта	Наименование проекта	Факт ввода мощностей в 2008 году на СТС						
		Всего POTS	В том числе POTS		WLL 450	В том числе WLL 450		ADSL
			перекл.	развити е		перекл.	развити е	
Акмолинская ОДТ		4 080	1 700	2 380	3 089	106	2 983	1 056
Алматинская ОДТ		0	0	0	15 959	0	15 959	2 976
Актюбинская ОДТ		2 112	0	2 112	3 697	0	3 697	0
Атырауская ОДТ		0	0	0	1 800	0	1 800	0
Восточно-Казахстанская ОДТ		7 451	6 266	1 185	15 447	0	15 447	3 984
Жамбылская ОДТ		2 144	272	1 872	4 000	0	4 000	240
Западно-Казахстанская ОДТ		1 141	0	1 141	4 887	0	4 887	0
Кызылординская ОДТ		0	0	0	3 747	680	3 067	2 720
Карагандинская ОДТ		0	0	0	0	0	0	288
Костанайская ОДТ		3 616	2 611	1 005	3 300	0	3 300	512
Мангистауская ОДТ		0	0	0	0	0	0	0
Павлодарская ОДТ		0	0	0	1 969	375	1 594	0
Северо-Казахстанская ОДТ		0	0	0	5 166	0	5 166	0
Южно-Казахстанская ОДТ		0	0	0	12 515	0	12 515	0
Итого: СТС		20 544	10 849	9 695	75 576	1 161	74 415	11 776

Строительство магистральной сети DWDM.

Среди наиболее значимых проектов необходимо выделить завершение строительства Национальной информационной супермагистральной (НИСМ) на основе волоконно-оптического кабеля и технологии спектрального уплотнения DWDM.

В 2008 году завершено строительство последнего участка супермагистральной «Уральск-Атырау», протяженностью 525 км. Реализация проекта нацелена на кардинальное повышение пропускной способности НИСМ и организацию мощных интерфейсов между национальными сетями соседних государств.

На сегодняшний день в рамках реализации проекта по построению НИСМ (Национальной информационной супермагистрали). Было построено основное кольцо ВОЛС с применением систем синхронной цифровой иерархии (SDH) со скоростью передачи на канал 2,5 Гбит/с. На участках

магистральной сети «Астана-Павлодар-Алматы», «Алматы-Актобе», «Астана-Петропавловск-Актобе» с использованием свободных волокон была установлена система передачи DWDM.

Технология DWDM (Стандарт ITU-T Rec. G.692 и Rec. G.694.1) позволяет одновременно передавать несколько информационных каналов по одному оптическому волокну, что позволяет существенно увеличить пропускную способность канала.

Полномасштабное функционирование НИСМ будет способствовать вхождению Казахстана в число 50 самых развитых стран мира по количеству телефонных и Интернет-пользователей и позволит ускорить процесс интеграции нашего государства в мировое информационное пространство.

Организация шлюзов стыковки с операторами международной связи.

В 2008 году завершено строительство семи стыков с международными операторами связи, которое было начато в 2007 году. Построены и запущены в эксплуатацию следующие шлюзы с пограничными государствами:

1. Учарал-Достык (граница с КНР);
2. Уральск- граница с Россией;
3. Сарыозек – граница с КНР;
4. Шымкент- граница с Узбекистаном;
5. Кандыгаш – граница с Россией;
6. Петропавловск – граница с Россией;
7. Хоргос –граница с КНР/

Развитие сети IP/MPLS.

В 2008 году продолжены работы по развитию магистральной сети IP/MPLS и городских Metro Ethernet сетей.

При построении и развитии сети использованы инновационные технологии передачи пакетов сообщений (IP). Городские транспортные сети Metro Ethernet позволяют наиболее эффективным способом предоставить необходимую пропускную способность (не менее 10 Гбит/с и поддержкой протокола IP/MPLS) для полноценного предоставления массовых широкополосных услуг населению, включая услуги Интернет.

В результате в 2008 году увеличена пропускная способность высокоскоростной магистрали IP/MPLS до 10 Гбит/с в ядре между городами Астана, Алматы и Актобе и до 1 Гбит/с – для остальных областных центров Республики.

Построение современной высокоскоростной магистральной сети IP/MPLS направлено на обеспечение конвергенции разнородных сетей передачи данных и сетей доступа на базе мультипротокольной сети MPLS и развитие инфраструктуры казахстанского сектора сети Интернет.

Перспективным инновационным проектом является проект внедрения *услуг цифрового телевидения IP TV*, имеющего более широкий функционал по сравнению с кабельным телевидением. В 2008 году АО «Казахтелеком» завершил работы по первому этапу данного проекта в столице республики. Кроме того, в 2008 году были начаты работы по построению сети IP TV в городах Алматы и Атырау.

Проект предусматривает обеспечение возможности предоставления услуг цифрового телевидения во всех областных центрах Казахстана.

Выполнены подготовительные работы по изменению набора номера при вызове экстренных и справочно-информационных служб РК.

Работы выполняются в соответствии с рекомендациями Европейской конференции

Администраций почты и электросвязи (СЕРТ) и подписанным между Администрациями связи РК и РФ Соглашением 17.06.2006 года.

В результате выполнения работ в 2008 году сети телекоммуникаций филиалов, кроме г. Алматы, подготовлены к вводу с 09.01.2009 года номеров доступа к справочно-информационным службам "IUV", которые будут работать параллельно существующим номерам "ОХУ" в течение трех месяцев. На сети ГЦТ " Алматытелеком" ведутся работы по открытию на аналоговых АТС нумерации "1" для обеспечения ввода номеров "IUV" с 15 марта 2009 года. Для обеспечения одновременного ввода на территории РК с 15 марта 2009 года номеров доступа к экстренным службам 101, 102, 103, 104, 112 и 118 в параллельную работу с действующими номерами 01, 02, 03, 04, 051 и 09 соответственно, заключены договоры с компаниями поставщиками телекоммуникационного оборудования с целью обеспечения техподдержки и записи фраз на автоинформаторах после вывода из эксплуатации номеров доступа к экстренным службам 01.02,03,04,051. Закрытие номеров доступа "0" запланировано на 15 июня 2009 года в соответствии с приказом АИС РК. С фирмами поставщиками ведутся переговоры о выполнении работ по замене префиксов 8, 8-10 на 0 и 00, которые планируются завершить до конца 2009 года.

Реализация указанных инвестиционных проектов позволила решить многие ключевые задачи Общества, в том числе по сохранению лидерства Компании на внутреннем рынке страны и развитию транзитного потенциала, обеспечить повышение акционерной стоимости Компании и устойчивую конкурентоспособность.

6.3. изменения в ассортименте оказываемых услуг;

В отчетном году изменений в ассортименте оказываемых услуг не произошло.

6.4. открытие филиалов и/или представительств эмитента с указанием их общей численности и местонахождения: открытие филиалов и/или представительств АО «Казахтелеком» в отчетном году не было;

6.5. внедрение новых технологий;

Одним из основных событий минувшего года, символизирующем о росте технического и технологического потенциала телекоммуникационной инфраструктуры АО «Казахтелеком», стало **завершение строительства Национальной информационной супермагистральной (НИСМ)**. С вводом в эксплуатацию волоконно-оптической линии связи (ВОЛС) «Уральск – Атырау» завершилась реализация этого широкомасштабного 10-летнего проекта. В настоящее время ведется строительство зонных ВОЛС.

В рамках **Государственной программы по развитию сельских территорий РК** в прошлом году АО «Казахтелеком» телефонизировало все перспективные и обеспеченные электроэнергией села страны.

В 2008 г. продолжалась реализация двух крупных инфраструктурных прорывных проектов: «Перевод телекоммуникационных сетей АО «Казахтелеком» на технологию **Next Generation Network (NGN)**» и «Модернизация и развитие сетей телекоммуникаций сельской связи с использованием технологии **CDMA**». В рамках первого проекта введены в эксплуатацию сети NGN в городах: Петропавловск, Усть-Каменогорск, Семей и Шымкент, начато строительство - в Атырау, Кокшетау и Актобе. По проекту «CDMA-450» дочерняя компания АО «Казахтелеком» ТОО «Востоктелеком» в минувшем году установило в 12 областях страны 200 базовых станций. К сети подключено свыше 59 тысяч абонентов.

Кроме того, в 2008 году в рамках Программы технического развития АО "Казахтелеком" на 2007-2010г.г. реализованы проекты по построению полностью оптической сети доступа в г.г. Атырау и Павлодар с применением технологии PON и в г. Тараз с применением технологии Ethernet P2P по оптическому кабелю.

6.6. расширение или сокращение рынков оказания услуг эмитента (позиция компании на

рынке оказываемых услуг с учетом происшедших изменений);

Доля группы компаний АО "Казахтелеком" на рынке телекоммуникаций в 2008 году составила 37%.

6.7. состав крупных поставщиков и/или потребителей эмитента с указанием их долей в общем объеме поставок и местонахождения;

Крупные поставщики:

- ЗАО "Энвижн Груп", Россия, 123022, г.Москва, 2-я Звенигородская ул., д.13, стр.37;
- "Huawei Technologies Co., Ltd.", Administration Building, Bantian Longgang District, Shenzhen 518129, People's Republic of China;
- "Teledata Networks Ltd.", 10 Ha'Sadnaot St., P.O.B. 2003, Herzliya 46120 Israel;
- ЗАО "АМТ Груп", Россия, 103009, г.Москва, ул.Большая Никитская, д.11/4, стр.3;
- "IskrateL d.o.o.", 4000 Kranj, Ljubljanska cesta 24a, Slovenija;
- "NEC Corporation", 7-1, Shiba 5-Chome, Minato-Ku, Tokyo, Japan;
- «Amdocs Software Solutions Ltd.» Венгрия, Будапешт, ул. Калман Имре 1, 1054.

Крупные потребители:

- Агентство РК по информатизации и связи;
- Министерство юстиции РК;
- Налоговый комитет МФ РК;
- АО «Народный Банк Казахстана»;
- АО «БТА Банк»;
- АО «Альянс Банк».

6.8. данные о наложенных в течение года административных санкциях или поданных судебных исков на эмитента и/или его должностных лиц;

Относительно привлечения АО "Казахтелеком" к административной ответственности в отчетном году:

- Постановлением Агентства РК по информатизации и связи о наложении административного взыскания №1 от 30.05.2008г. на АО «Казахтелеком» было наложено административное взыскание в виде штрафа в размере 1 752 000 тенге. Данное постановление Обществом было обжаловано в судебном порядке, 26 июля 2008г. определением Специализированного межрайонного административного суда г. Астана постановление АИС РК было отменено как незаконное;

- Налоговым комитетом по г. Астана в отношении Общества было вынесено постановление № 000017 от 30.04.08г. о наложении административного взыскания в виде штрафа в размере 408 800 тенге. Постановление на сегодняшний день исполнено.

Относительно исков предъявленных к Обществу в отчетном году:

- иск ТОО «Relcom SL» о взыскании с Общества суммы упущенной выгоды в размере 2 000 000 тенге. Определением Специализированного межрайонного экономического суда г. Астана от 20.08.08г. (далее – СМЭС г. Астана) производство по делу было прекращено в связи с признанием ТОО «Relcom SL» банкротом;

- иск ТОО «Корпорация БАЗИС - А» о взыскании с Общества суммы расходов, понесенных в ходе проведения ремонтно-восстановительных работ в административно-технологическом комплексе «Транспорт Тауэр» в размере 188 409 017 тенге. Решением

СМЭС г. Астана от 06.10.08г. исковые требования ТОО «Корпорация БАЗИС-А» удовлетворены в полном объеме. Решение на сегодняшний день исполнено;

- иск Конкурсного управляющего ТОО «Relcom SL» о взыскании с Общества задолженности образовавшейся из-за убытков, сложившихся из неполученного дохода на сумму 95 681 290 тенге (по состоянию на 31.12.08г. дело находилось на рассмотрении). На сегодняшний день определением СМЭС г. Астана от 26.01.09г. производство по делу прекращено в связи с подачей Истцом заявления о возвращении иска без рассмотрения.

административных санкций или поданных судебных исков на АО «Казахтелеком» и/или его должностных лиц в отчетном году не было.

6.8. информация о других событиях, которые имели место в отчетном году и могут оказать существенное влияние на деятельность эмитента в будущем и курс его ценных бумаг.

Главный финансовый директор

А. Нуркатов

Гл. бухгалтер-Директор ДБУиО

Г. Байшумурова

М.П.

Приложение

Консолидированный инвестиционный бюджет АО "Казхателеком"

на 2008 год

наименование проекта		Период реализации (ГТГ - ГТГ)	Источник финансирования	ед. измерения	Сметная стоимость	Освоено с начала периода реализации на 01 января 2008 года	план на 2008 год	план на 2008 г.	факт за 2008 г.	Процент исполнения	Причины и пояснения отклонений
Класс	Подкласс (статья)										
3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
Капитальные вложения в новые производственные проекты			Всего в т.ч.	тыс. тенге	490 895 283	241 334 748	63 252 973	34 791 448	57 921 598	94%	Учтена экономия средств по проектам по итогам года в размере 1,348,112 тыс.тенге
			заемные	тыс. тенге	99 476 735	29 188 601	23 909 565	15 488 743	10 990 221	46%	
			средства госбюджета	тыс. тенге	0	0	0	0	0	-	
			собственные	тыс. тенге	391 418 548	212 146 147	39 343 409	19 302 705	46 931 376	124%	
Капитальные вложения в новые производственные проекты			Всего в т.ч.	тыс. тенге	341 248 682	175 654 377	45 892 334	23 949 446	44 927 873	100%	
			заемные	тыс. тенге	78 686 623	25 773 974	20 323 145	12 499 523	9 670 496	48%	
			средства госбюджета	тыс. тенге	0	0	0	0	0	-	
			собственные	тыс. тенге	262 562 059	149 880 403	25 569 189	11 449 923	35 257 378	143%	
там											
Первичная сеть (КТ)		1997-2011	Всего в т.ч.	тыс. тенге	50 534 123	31 703 524	1 930 658	1 634 970	3 017 874	156%	Поставщиками поставлено оборудование ранее оговоренного графика, а также в связи с принятием решения о реализации проектов по строительству новых стыков и инфраструктуры ВОЛС
			заемные	тыс. тенге	7 844 014	4 125 197	1 641 059	1 389 724	0	0%	
			средства госбюджета	тыс. тенге	0	-	0	0	0	-	
			собственные	тыс. тенге	42 690 109	27 578 327	289 599	245 245	3 017 874	1042%	
			показатель исполнения коммерческой цели	км	12 202	9 917	725	725	733	101%	
Вторичная сеть (КТ)		1998-2011	Всего в т.ч.	тыс. тенге	238 913 991	129 959 755	34 506 749	15 228 046	33 016 110	98%	Учтена экономия средств по проектам по итогам года в размере 913,945 тыс.тенге
			заемные	тыс. тенге	25 277 768	9 128 861	9 717 966	4 263 853	3 176 775	33%	
			средства госбюджета	тыс. тенге	0	-	0	0	0	-	
			собственные	тыс. тенге	213 636 223	120 830 894	24 788 783	10 964 193	29 839 335	125%	
			показатель исполнения коммерческой цели	ОТА	4 089 787	3 033 052	136 476	58 488	248 856	182%	
			показатель исполнения коммерческой цели	точек доступа ADSL	637 685	171 432	108 536	46 514	202 060	186%	
Краткосрочные быстроокупаемые проекты		2004-2011	собственные	тыс. тенге	1 809 319	812 035	290 000	120 000	230 735	80%	
Развитие сети мобильной связи (МТС)		2006-2009	Всего в т.ч.	тыс. тенге	32 690 532	10 825 621	7 669 027	5 662 902	4 587 107	60%	Ограничение финансирования. По ТОО "МТС" оборудование компании "Хуавей" проходит затяжную процедуру сертификации СОРМ. Компания "Эрикссон" задерживает сдачу оптических мультиплексоров.
			заемные	тыс. тенге	32 690 532	10 825 621	7 669 027	5 662 902	4 587 107	60%	
			средства госбюджета	тыс. тенге	0	-	0	0	0	-	
			собственные	тыс. тенге	0	-	0	0	0	-	
			показатель исполнения коммерческой цели	кол-во базовых станций	2 771	397	300	300	0	0%	
Сеть Next Net (Система беспроводного широкополосного доступа) проект I-direct (НУРСАТ)		2006-2009	Всего в т.ч.	тыс. тенге	943 549	510 692	334 211	332 895	2 971	1%	Заклучен договор с компанией V-SAT Telecom (США) на поставку оборудования сети Next Net, поставка оборудования произведена в январе 2009 г., в связи с длительной процедурой оформления кредитного соглашения
			заемные	тыс. тенге	905 708	220 095	334 211	332 895	2 971	1%	
			средства госбюджета	тыс. тенге	0	-	0	0	0	-	
			собственные	тыс. тенге	37 841	290 597	0	0	0	-	
			показатель исполнения коммерческой цели	кол-во абонентов	6 867	1 057	881	632	50	6%	
WiMAX (Worldwide Interoperability for Microwave Access) — широкополосной радиосвязи (НУРСАТ)		2008-2012	Всего в т.ч.	тыс. тенге	5 787 758	-	257 824	257 824	160 680	62%	Заклучен договор с компанией Хуа Вей на поставку оборудования WiMAX, оборудование оприходовано в декабре 2008 г., услуги по инсталляции будут в 1 кв. 2009г.
			заемные	тыс. тенге	5 787 758	-	257 824	257 824	160 680	62%	
			средства госбюджета	тыс. тенге	0	-	0	0	0	-	
			собственные	тыс. тенге	0	-	0	0	0	-	
			показатель исполнения коммерческой цели	прирост к-ва абонентов	15 225	-	0	0	0	-	
Сотовая связь стандарта CDMA 2000 1X / Телекоммуникационное оборудование (Аттел)		2006-2010	Всего в т.ч.	тыс. тенге	9 449 502	1 842 750	477 637	286 582	1 561 973	327%	
			заемные	тыс. тенге	5 060 935	1 474 200	276 830	166 098	1 249 578	451%	
			средства госбюджета	тыс. тенге	0	-	0	0	0	-	
			собственные	тыс. тенге	4 388 567	368 550	200 807	120 484	312 395	156%	
			показатель исполнения коммерческой цели	станций	83	26	28	17	19	68%	
			Всего в т.ч.	тыс. тенге	1 119 908	-	426 228	426 228	425 891	100%	Заклучен договор с ООО "Эквант" (г. ...)
			заемные	тыс. тенге	1 119 908	-	426 228	426 228	425 891	100%	

	СТОММС (НУРСАТ)	2006-2010	средства госбюджета	тыс. тенге	0		0	0	0	-	Москва) на поставку оборудования для реализации проекта СТОММС, произведен а 30% предоплата по договору, в связи с ожидаемым получением заемных средств произошла задержка окончательного расчета и поставка оборудования пер
			собственные	тыс. тенге	0		0	0	0	0%	
			показатель исполнения коммерческой цели	комплектов	6		2	2	2	87%	
	Развитие сети широкополосного фиксированного беспроводного доступа в диапазоне 5,4-5,8 ГГц для услуг передачи данных г. Алматы на 2008г. (ТОО «Radio Tel»)		Всего в т.ч.	тыс. тенге	144 737				127 997	-	
			заемные	тыс. тенге					0	-	
			средства госбюджета	тыс. тенге					0	-	
			собственные	тыс. тенге	144 737				127 997	-	
			Количества базовых станций	шт.	10				0	-	
	Формирование узла ПД АО "Казахтелеком" на территории РФ, г. Москва, на базе ООО "СИГНУМ"		Всего в т.ч.	тыс. тенге	22 935					-	
			заемные	тыс. тенге	22 935					-	
			средства госбюджета	тыс. тенге						-	
			собственные	тыс. тенге						-	
			показатель исполнения коммерческой цели							-	
	Система видеосовещаний высокого качества (Cisco Telepresence) (ООО "Сигнум")		Всего в т.ч.	тыс. тенге	85 050				67 493	-	
			заемные	тыс. тенге	85 050				67 493	-	
			средства госбюджета	тыс. тенге						-	
			собственные	тыс. тенге						-	
			Количество пользователей	чел.	25					-	
	Поставка телекоммуникационного оборудования стандарта cdma 2000 (450мгц) и услуг монтажа и пусконаладки «под ключ» 190 базовых станций. (ТОО "ВостокТелеком")		Всего в т.ч.	тыс. тенге	1 776 400				1 729 042	-	Стратегический прорывной проект - реализуется в рамках поручения Президента страны о телефонизации сельских населенных пунктов РК.
			заемные	тыс. тенге					0	-	
			средства госбюджета	тыс. тенге					0	-	
			собственные	тыс. тенге	1 776 400				1 729 042	-	
			Количества базовых станций	шт.					0	-	
	Проект установки и пуско-наладки «под ключ» 10 базовых станций. (ТОО "ВостокТелеком")		Всего в т.ч.	тыс. тенге	201 842					-	
			заемные	тыс. тенге						-	
			средства госбюджета	тыс. тенге						-	
			собственные	тыс. тенге	201 842					-	
			Количества базовых станций	шт.						-	
	Капитальные вложения в производственные проекты для обеспечения текущего уровня производства		Всего в т.ч.	тыс. тенге	110 321 218	50 245 466	14 843 580	8 882 303	10 823 482	75%	Учтена экономия средств по проектам по итогам года в размере 467,167 тыс.тенге
			заемные	тыс. тенге	15 992 774	1 749 333	3 543 900	2 946 700	1 302 140	37%	
			средства госбюджета	тыс. тенге	0	0	0	0	0	-	
			собственные	тыс. тенге	94 328 444	48 496 133	11 299 680	5 935 603	9 521 342	88%	
			Итого по проектам							-	
	Информационные технологии	2006-2010	Всего в т.ч.	тыс. тенге	44 608 083	16 707 521	7 007 330	3 498 730	5 282 827	75%	
			заемные	тыс. тенге	8 178 710	1 091 539	2 030 122	1 635 189	462 773	23%	
			средства госбюджета	тыс. тенге	0	0	0	0	0	-	
			собственные	тыс. тенге	36 429 373	15 615 982	4 977 208	1 863 541	4 820 054	97%	
			показатель исполнения коммерческой цели							-	
	Информационные технологии (КТ)	2006-2010	Всего в т.ч.	тыс. тенге	34 788 913	16 229 459	4 320 185	1 337 207	4 616 582	107%	После вовремя проведенных конкурсов менеджерами проектов был ускорен план-график реализации проектов и, соответственно закупки и поставки были проведены в более короткие сроки.
			заемные	тыс. тенге	2 020 816	1 091 539	0	0	0	-	
			средства госбюджета	тыс. тенге	0	0	0	0	0	-	
			собственные	тыс. тенге	32 768 097	15 137 920	4 320 185	1 337 207	4 616 582	107%	
			показатель исполнения коммерческой цели	подпроектов	119	18	26	16	26	100%	
	Информационные технологии (МТС)	2008-2010	Всего в т.ч.	тыс. тенге	6 090 396	0	2 030 122	1 635 189	462 773	23%	Отказ от приобретения оборудования и ПО
			заемные	тыс. тенге	6 090 366	0	2 030 122	1 635 189	462 773	23%	
			средства госбюджета	тыс. тенге	0	0	0	0	0	-	
			собственные	тыс. тенге	30	0	0	0	0	-	
			показатель исполнения коммерческой цели	ед.	30	0	10	6	1	10%	
			Всего в т.ч.	тыс. тенге	1 118 068	246 087	135 799	74 779	89 497	66%	
			заемные	тыс. тенге	67 528	0	0	0	0	-	

3.	Информационные технологии (НУРСАТ)	2006-2010	средства госбюджета	тыс. тенге	0	0	0	0	0	-	Отказ от приобретения оборудования и ПО
			собственные	тыс. тенге	1 050 540	246 087	135 799	74 779	89 497	66%	
			показатель исполнения коммерческой цели	ед.	489	92	117	65	99	84%	
4.	Информационные технологии (АЛТЕЛ)	2006-2010	Всего в т.ч.	тыс. тенге	2 610 706	231 975	521 224	451 555	113 975	22%	Огласе ПО, лицензии - покупка отложена на 2009 год
			заемные	тыс. тенге		0	0	0	0	-	
			средства госбюджета	тыс. тенге		0	0	0	0	-	
			собственные	тыс. тенге	2 610 706	231 975	521 224	451 555	113 975	22%	
			показатель исполнения коммерческой цели	ед.	7 000	290	1 702	1 558	936	55%	
	Технологический транспорт		Всего в т.ч.	тыс. тенге	3 894 826	2 033 653	415 965	362 901	382 390	92%	
			заемные	тыс. тенге	366 277	2 939	18 750	18 750	0	0%	
			средства госбюджета	тыс. тенге	0	0	0	0	0	-	
			собственные	тыс. тенге	3 528 549	2 030 714	397 215	344 151	382 390	96%	
			показатель исполнения коммерческой цели		604	182	142	123	141	99%	
	Приобретение технологического автотранспорта (КТ)	2006-2010	Всего в т.ч.	тыс. тенге	3 823 802	2 030 714	397 215	344 151	382 390	96%	
			заемные	тыс. тенге	295 253	0	0	0	0	-	
			средства госбюджета	тыс. тенге	0	0	0	0	0	-	
			собственные	тыс. тенге	3 528 549	2 030 714	397 215	344 151	382 390	96%	
			показатель исполнения коммерческой цели	ед.	598	179	141	122	141	100%	
	Технологический транспорт (МТС)	2006-2010	Всего в т.ч.	тыс. тенге	71 024	2 939	18 750	18 750	0	0%	Отказ от приобретения транспорта
			заемные	тыс. тенге	71 024	2 939	18 750	18 750		0%	
			средства госбюджета	тыс. тенге	0	0	0	0		-	
			собственные	тыс. тенге	0	0	0	0		-	
			показатель исполнения коммерческой цели	ед.	6	3	1	1		0%	
	Приобретение оборудования	2006-2010	Всего в т.ч.	тыс. тенге	27 826 045	12 195 414	4 198 207	2 644 402	3 007 842	72%	
			заемные	тыс. тенге	5 057 358	654 855	1 495 028	1 292 761	839 367	56%	
			средства госбюджета	тыс. тенге	0	0	0	0	0	-	
			собственные	тыс. тенге	22 768 687	11 540 559	2 703 179	1 351 641	2 168 475	80%	
	Приобретение оборудования (КТ)	2006-2010	Всего в т.ч.	тыс. тенге	18 738 966	11 067 612	2 457 122	1 226 394	1 997 075	81%	Повторное проведение тендерных процедур, поздняя поставка оборудования, материалов.
			заемные	тыс. тенге	195 211	0	0	0	0	-	
			средства госбюджета	тыс. тенге	0	0	0	0	0	-	
			собственные	тыс. тенге	18 543 755	11 067 612	2 457 122	1 226 394	1 997 075	81%	
			показатель исполнения коммерческой цели	ед.	7 080	853	4 516	1 806	3 658	81%	
	Тестовое оборудование (МТС)	2007-2010	Всего в т.ч.	тыс. тенге	144 160	34 591	34 375	34 375	4 099	12%	Отказ от приобретения оборудования
			заемные	тыс. тенге	144 160	34 591	34 375	34 375	4 099	12%	
			средства госбюджета	тыс. тенге	0	0	0	0	0	-	
			собственные	тыс. тенге	0	0	0	0	0	-	
			показатель исполнения коммерческой цели	шт.	132	12	43	43	13	30%	
	Обновление прочего оборудования (МТС)	2007-2010	Всего в т.ч.	тыс. тенге	1 655 360	197 017	462 500	462 500	32 430	7%	Отказ от приобретения оборудования
			заемные	тыс. тенге	1 655 360	197 017	462 500	462 500	32 430	7%	
			средства госбюджета	тыс. тенге	0	0	0	0	0	-	
			собственные	тыс. тенге	0	0	0	0	0	-	
			показатель исполнения коммерческой цели	шт.	9	56	3	0	1	33%	
	Спутниковая опорная сеть (НУРСАТ)	2007-2010	Всего в т.ч.	тыс. тенге	1 994 845	290 592	395 719	324 051	206 308	52%	В связи с развитостью наземной инфраструктуры и снижением потребительского спроса в 2008г. основные клиенты отказались от спутниковых каналов, полной необходимости в приобретении ОС по данному проекту не было
			заемные	тыс. тенге	1 184 179	224 139	395 719	324 051	206 308	52%	
			средства госбюджета	тыс. тенге	0	0	0	0	0	-	
			собственные	тыс. тенге	810 666	66 453	0	0	0	0%	
			показатель исполнения коммерческой цели	ед. комплектов оборудования	139	23	37	30	28	76%	
	Сеть передачи данных. Оборудование беспроводного доступа. MetroEthernet. (НУРСАТ)	2006-2010	Всего в т.ч.	тыс. тенге	3 588 238	338 968	593 015	462 416	587 291	99%	
			заемные	тыс. тенге	1 730 028	60 316	593 015	462 416	587 291	99%	
			средства госбюджета	тыс. тенге	0	0	0	0	0	-	
			собственные	тыс. тенге	1 858 210	278 652	0	0	0	0%	
			показатель исполнения коммерческой цели	ед. оборудования для ПД (включая беспроводное)	180	1 497	41	38	41	101%	

6.	Сеть телефонии (НУРСАТ)	2006-2010	Всего в т.ч.	тыс. тенге	420 780	15 998	36 087	28 966	34 970	97%	Экономия
			засные	тыс. тенге	9 419	0	9 419	9 419	9 239	98%	
			средства госбюджета	тыс. тенге	0	0	0	0	0	-	
			собственные	тыс. тенге	411 361	15 998	26 668	19 547	25 731	96%	
			показатель исполнения коммерческой цели	ед. комплектую щего оборуд-я для АТС	129	52	30	26	30	101%	
7.	Кабельная инфраструктура (НУРСАТ)	2006-2010	Всего в т.ч.	тыс. тенге	486 734	39 067	100 514	10 618	28 038	28%	Перенос сроков организационно-технических мероприятий
			засные	тыс. тенге	0	0	0	0	0	-	
			средства госбюджета	тыс. тенге	0	0	0	0	0	-	
			собственные	тыс. тенге	486 734	39 067	100 514	10 618	28 038	28%	
			показатель исполнения коммерческой цели	км	187	27	51	5	28	54%	
8.	Вспомогательное производство (НУРСАТ)	2006-2010	Всего в т.ч.	тыс. тенге	657 962	72 777	118 875	95 083	117 631	99%	
			засные	тыс. тенге	0	0	0	0	0	-	
			средства госбюджета	тыс. тенге	0	0	0	0	0	-	
			собственные	тыс. тенге	657 962	72 777	118 875	95 083	117 631	99%	
			показатель исполнения коммерческой цели	ед. измерит. оборуд-я	139	25	37	28	37	100%	
	Перенос узла в г. Алматы (НУРСАТ)	2006-2010	Всего в т.ч.	тыс. тенге	139 000	138 792	0	0	0	-	
			засные	тыс. тенге	139 000	138 792	0	0	0	-	
			средства госбюджета	тыс. тенге	0	0	0	0	0	-	
			собственные	тыс. тенге	0	0	0	0	0	-	
			показатель исполнения коммерческой цели	комплектов оборуд-я для тех. узла	1	1	0	0	0	-	
	Приобретение производственных зданий у сторонних лиц (КТ)	2006-2010	Всего в т.ч.	тыс. тенге	5 195 823	2 135 119	745 088	557 460	284 891	38%	Отказ от покупки в целях экономии средств
			засные	тыс. тенге	340 718	0	0	0	0	-	
			средства госбюджета	тыс. тенге	0	0	0	0	0	-	
			собственные	тыс. тенге	4 855 105	2 135 119	745 088	557 460	284 891	38%	
			показатель исполнения коммерческой цели	зданий	680	65	202	121	182	90%	
	Выкуп земельных участков и оформление имущественных прав (КТ)	2006-2010	Всего в т.ч.	тыс. тенге	2 140 290	1 058 347	274 023	198 949	235 478	86%	Отказ от покупки в целях экономии средств
			засные	тыс. тенге	139 395	0	0	0	0	-	
			средства госбюджета	тыс. тенге	0	0	0	0	0	-	
			собственные	тыс. тенге	2 000 896	1 058 347	274 023	198 949	235 478	86%	
			показатель исполнения коммерческой цели	участков	81 311	69 657	211	127	117	55%	
	Строительство и проектные работы сооружений технологического назначения (КТ)	2006-2010	Всего в т.ч.	тыс. тенге	15 383 363	9 547 365	959 765	710 290	521 341	54%	Отказ от покупки в целях экономии средств
			засные	тыс. тенге	1 613 271	-	0	0	0	-	
			средства госбюджета	тыс. тенге	0	-	0	0	0	-	
			собственные	тыс. тенге	13 770 092	9 547 365	959 765	710 290	521 341	54%	
			показатель исполнения коммерческой цели	зданий	191	15	50	30	30	60%	
	Ремонт линейных и станционных сооружений (в т.ч. Сооружений технологического назначения) (КТ)	2006-2010	Всего в т.ч.	тыс. тенге	11 272 788	6 568 047	1 243 202	909 571	1 108 713	89%	Изменение сроков строительства, перенос сроков организационно-технических мероприятий, отказ от строительства некоторых объектов, не участвующих напрямую в получении доходов.
			засные	тыс. тенге	297 045	0	0	0	0	-	
			средства госбюджета	тыс. тенге	0	0	0	0	0	-	
			собственные	тыс. тенге	10 975 743	6 568 047	1 243 202	909 571	1 108 713	89%	
			показатель исполнения коммерческой цели	объект	1 560	81	454	272	409	90%	
все по проектам	Капитальные вложения административного характера и в непроизводственную сферу	2006-2010	Всего в т.ч.	тыс. тенге	39 325 383	15 434 905	2 517 059	1 959 699	2 170 242	86%	
			засные	тыс. тенге	4 797 338	1 665 294	42 520	42 520	17 586	41%	
			средства госбюджета	тыс. тенге	0	0	0	0	0	-	
			собственные	тыс. тенге	34 528 045	13 769 611	2 474 539	1 917 179	2 152 656	87%	
	Приобретение оборудования	2006-2010	Всего в т.ч.	тыс. тенге	6 569 619	1 287 410	409 185	292 732	371 354	91%	
			засные	тыс. тенге	307 803	21 296	0	0	6 563	-	
			средства госбюджета	тыс. тенге	0	0	0	0	0	-	
			собственные	тыс. тенге	6 261 816	1 266 114	409 185	292 732	364 791	89%	

1.	Приобретение оборудования (КТ)	2006-2010	Всего в т.ч.	тыс. тенге	6 346 835	1 239 461	387 365	276 044	352 789	91%	Повторное проведение тендерных процедур, поздняя поставка оборудования, материалов.
			заемные	тыс. тенге	243 995	16 936	0	0	0	-	
			средства госбюджета	тыс. тенге	0	0	0	0	0	-	
			собственные	тыс. тенге	6 102 840	1 222 525	387 365	276 044	352 789	91%	
			показатель исполнения коммерческой цели	комплекты	5 270	1 000	407	244	345	85%	
2.	Компьютеры и IT-оборудование (МТС)	2006-2010	Всего в т.ч.	тыс. тенге	52 558	625	0	0	0	-	Отказ от приобретения оборудования
			заемные	тыс. тенге	52 558	625	0	0	-		
			средства госбюджета	тыс. тенге	0	0	0	0	-		
			собственные	тыс. тенге	0	0	0	0	-		
			показатель исполнения коммерческой цели	ед. оргтехники	35	35	0	0	-		
3.	Сотовые телефоны (МТС)	2006-2010	Всего в т.ч.	тыс. тенге	4 209	3 735	0	0	0	-	Отказ от приобретения оборудования
			заемные	тыс. тенге	4 209	3 735	0	0	-		
			средства госбюджета	тыс. тенге	0	0	0	0	-		
			собственные	тыс. тенге	0	0	0	0	-		
			показатель исполнения коммерческой цели	телефоны	900	52	0	0	-		
4.	Прочее оборудование (МТС)	2007-2010	Всего в т.ч.	тыс. тенге	7 041	0	0	0	6 563	-	Отказ от приобретения оборудования
			заемные	тыс. тенге	7 041	0	0	0	6 563	-	
			средства госбюджета	тыс. тенге	0	0	0	0	0	-	
			собственные	тыс. тенге	0	0	0	0	0	-	
			показатель исполнения коммерческой цели	шт.	1	0	0	0	1	-	
5.	Кондиционеры (АЛТЕЛ)	2006-2010	Всего в т.ч.	тыс. тенге	18 407	419	3 597	2 158	47	1%	Отказ от приобретения оборудования в рамках отдельного проекта, т.к. кондиционеры приобретены в рамках телекоммуникационного проекта (новые производственные проекты)
			заемные	тыс. тенге	0	0	0	0	0	-	
			средства госбюджета	тыс. тенге	0	0	0	0	0	-	
			собственные	тыс. тенге	18 407	419	3 597	2 158	47	1%	
			показатель исполнения коммерческой цели	ед	64	42	31	19	23	74%	
	Кондиционеры (НУРСАТ)	2006-2010	Всего в т.ч.	тыс. тенге	60 433	1 226	9 253	7 464	4 711	51%	Экономия связана с мероприятиями по сокращению расходов и оптимизации затрат
			заемные	тыс. тенге	0	0	0	0	0	-	
			средства госбюджета	тыс. тенге	0	0	0	0	0	-	
			собственные	тыс. тенге	60 433	1 226	9 253	7 464	4 711	51%	
			показатель исполнения коммерческой цели	ед	47	85	13	10	11	87%	
	Обновление прочего оборудования (НУРСАТ)	2006-2010	Всего в т.ч.	тыс. тенге	48 861	3 867	4 211	4 211	3 749	89%	Экономия связана с мероприятиями по сокращению расходов и оптимизации затрат
			заемные	тыс. тенге	0	0	0	0	0	-	
			средства госбюджета	тыс. тенге	0	0	0	0	0	-	
			собственные	тыс. тенге	48 861	3 867	4 211	4 211	3 749	89%	
			показатель исполнения коммерческой цели	комплектов	120	18	29	29	28	97%	
	Обновление прочего оборудования (АЛТЕЛ)	2006-2010	Всего в т.ч.	тыс. тенге	31 274	38 077	4 759	2 855	3 495	73%	Экономия связана с мероприятиями по сокращению расходов и оптимизации затрат
			заемные	тыс. тенге	0	0	0	0	0	-	
			средства госбюджета	тыс. тенге	0	0	0	0	0	-	
			собственные	тыс. тенге	31 274	38 077	4 759	2 855	3 495	73%	
			показатель исполнения коммерческой цели	ед	100	43	70	42	49	70%	
	Автотранспорт для АУП	2006-2010	Всего в т.ч.	тыс. тенге	1 102 389	681 526	30 779	22 699	25 234	82%	
			заемные	тыс. тенге	74 070	16 641	5 000	5 000	0	0%	
			средства госбюджета	тыс. тенге	0	0	0	0	0	-	
			собственные	тыс. тенге	1 028 319	664 885	25 779	17 699	25 234	98%	
			показатель исполнения коммерческой цели								
	Автотранспорт для АУП (КТ)	2006-2010	Всего в т.ч.	тыс. тенге	978 229	660 932	5 579	5 579	4 130	74%	Экономия по проекту
			заемные	тыс. тенге	22 830	12 135	0	0	0	-	
			средства госбюджета	тыс. тенге	0	0	0	0	0	-	
			собственные	тыс. тенге	955 399	648 797	5 579	5 579	4 130	74%	
			показатель исполнения коммерческой цели	ед	81	9	1	1	1	100%	
	Автотранспорт для АУП (МТС)	2007-2010	Всего в т.ч.	тыс. тенге	51 240	4 506	5 000	5 000	0	0%	Отказ от приобретения автотранспорта
			заемные	тыс. тенге	51 240	4 506	5 000	5 000	0	0%	
			средства госбюджета	тыс. тенге	0	0	0	0	0	-	
			собственные	тыс. тенге	0	0	0	0	0	-	
			показатель исполнения коммерческой цели	ед	34	3	10	10	0	0%	
	Автотранспорт (АЛТЕЛ)	2006-2010	Всего в т.ч.	тыс. тенге	72 920	16 088	20 200	12 120	21 104	104%	
			заемные	тыс. тенге	0	0	0	0	0	-	
			средства госбюджета	тыс. тенге	0	0	0	0	0	-	
			собственные	тыс. тенге	72 920	16 088	20 200	12 120	21 104	104%	
			показатель исполнения коммерческой цели	ед	14	4	8	5	6	75%	

	Мебель	2006-2010	Всего в т.ч.	тыс. тенге	201 850	26 498	59 726	53 252	53 352	89%	
			заемные	тыс. тенге	112 102	3 825	37 520	37 520	11 023	29%	
			средства госбюджета	тыс. тенге	0	0	0	0	0	-	
			собственные	тыс. тенге	89 748	22 673	22 206	15 732	42 329	191%	
	Мебель (МТС)	2006-2010	Всего в т.ч.	тыс. тенге	112 102	3 825	37 520	37 520	11 023	29%	Отказ от приобретения мебели
			заемные	тыс. тенге	112 102	3 825	37 520	37 520	11 023	29%	
			средства госбюджета	тыс. тенге	0	0	0	0	0	-	
			собственные	тыс. тенге	0	0	0	0	0	-	
			показатель исполнения коммерческой цели	комплектов	327	39	295	295		0%	
	Мебель (НУРСАТ)	2006-2010	Всего в т.ч.	тыс. тенге	46 795	1 928	8 426	7 464	5 923	70%	Экономия связана с мероприятиями по сокращению расходов и оптимизации затрат
			заемные	тыс. тенге	0	0	0	0	0	-	
			средства госбюджета	тыс. тенге	0	0	0	0	0	-	
			собственные	тыс. тенге	46 795	1 928	8 426	7 464	5 923	70%	
			показатель исполнения коммерческой цели	комплектов	126	38	13	10	13	100%	
	Мебель (АЛТЕЛ)	2006-2010	Всего в т.ч.	тыс. тенге	42 953	20 745	13 780	8 268	36 406	264%	Приобретение мебели для дополнительных рабочих мест. Также произведена ранее не планировавшаяся замена старой мебели в Алматы и филиалах: Астана, Атырау, К-Орда, Тараз, Шымкент, Караганда
			заемные	тыс. тенге	0	0	0	0	0	-	
			средства госбюджета	тыс. тенге	0	0	0	0	0	-	
			собственные	тыс. тенге	42 953	20 745	13 780	8 268	36 406	264%	
			показатель исполнения коммерческой цели	комплект	300	200	0	0	100	-	
	Строительство и ремонт	2006-2010	Всего в т.ч.	тыс. тенге	27 236 866	11 778 696	1 816 084	1 389 731	1 670 202	92%	
			заемные	тыс. тенге	2 847 037	189 678	0	0	0	-	
			средства госбюджета	тыс. тенге	0	0	0	0	0	-	
			собственные	тыс. тенге	24 389 829	11 589 018	1 816 084	1 389 731	1 670 202	92%	
	Строительство административного назначения (КТ)	2006-2010	Всего в т.ч.	тыс. тенге	7 712 774	2 099 691	236 686	207 529	234 482	99%	Изменение сроков строительства, перенос сроков организационно-технических мероприятий, отказ от строительства некоторых объектов.
			заемные	тыс. тенге	525 014	33 098	0	0	0	-	
			средства госбюджета	тыс. тенге	0	0	0	0	0	-	
			собственные	тыс. тенге	7 187 760	2 066 593	236 686	207 529	234 482	99%	
			показатель исполнения коммерческой цели	зданий	350	34	14	11	24	171%	
	Ремонт гражданских сооружений административного назначения (КТ)	2006-2010	Всего в т.ч.	тыс. тенге	19 063 604	9 664 523	1 565 898	1 174 102	1 372 799	88%	Изменение сроков строительства, перенос сроков организационно-технических мероприятий, отказ от ремонта некоторых объектов.
			заемные	тыс. тенге	2 322 023	156 580	0	0	0	-	
			средства госбюджета	тыс. тенге	0	0	0	0	0	-	
			собственные	тыс. тенге	16 741 581	9 507 943	1 565 898	1 174 102	1 372 799	88%	
			показатель исполнения коммерческой цели	зданий	1 000	111	104	62	149	143%	
	Строительные работы (АЛТЕЛ)	2006-2010	Всего в т.ч.	тыс. тенге	460 488	14 482	13 500	8 100	62 921	466%	Произведен ремонт (ранее не планировавшийся) в филиалах: Астана, Атырау, К-Орда, Тараз, Шымкент, Караганда
			заемные	тыс. тенге	0	0	0	0	0	-	
			средства госбюджета	тыс. тенге	0	0	0	0	0	-	
			собственные	тыс. тенге	460 488	14 482	13 500	8 100	62 921	466%	
			показатель исполнения коммерческой цели	кв. м	1 002	300	310	186	350	113%	
	Приобретение служебного жилья (КТ)	2006-2010	Всего в т.ч.	тыс. тенге	4 214 659	1 660 775	201 285	201 285	50 100	25%	Отказ от покупки в целях экономии средств
			заемные	тыс. тенге	1 456 326	1 433 854	0	0	0	-	
			средства госбюджета	тыс. тенге	0	0	0	0	0	-	
			собственные	тыс. тенге	2 758 333	226 921	201 285	201 285	50 100	25%	
			показатель исполнения коммерческой цели	квартир	38	4	15	15	2	13%	